jaren. Deze activa worden in twintig jaar afgeschreven.

Met betrekking tot de goodwill van Danielson, Euro Mouldings en Lias Industries is een
impairmenttest uitgevoerd, waarbij de geprognosticeerde resultaten en kasstromen voor
de komende vijf jaar geen aanleiding zijn om een impairmentlast in de jaarrekening te
verantwoorden. Bij het opstellen van de prognoses is uitgegaan van disconteringsvoet van
10,8% en een groeivoet die passend is voor de aard van de activiteiten en de markt waarin
de producten van Danielson, Plastics en Agri & Food Equipment worden verkocht (4% tot
11%). De impairmenttest is gebaseerd op de bedrijfswaardemethode. Waardeverminde-
ringen van de goodwill in relatie tot de overname van Plastics en Agri & Food Equipment
zijn niet fi scaal aftrekbaar. Waardeverminderingen van de goodwill in relatie tot de
overname van D-Switch (Danielson) zijn wel fi scaal aftrekbaar. Op basis van deze impair-
menttests is er een veiligheidsmarge van gemiddeld 34% over de drie goodwillposten.

In onderstaande tabel is de gevoeligheidsanalyse opgenomen.

Goodwill Groeivoet

Disconterings-

voet

Veiligheids-

marge

Veiligheids-

marge bij:

groeivoet

– 1%

Veiligheids-

marge bij:

discontovoet

+ 1%

Euro Mouldings 2.002 2-4% 10,8% 22,2% 13,3% 14,0%
Lias Industries 13.487 5-8% 10,8% 29,6% 22,0% 22,4%
Danielson Europe 773 5-11% 10,8% 55,7% 43,1% 50,8%

 16.262
gewogen

gemiddeld 34,3% 24,8% 27,4%

52

TOELICHTING BEHORENDE TOT DE GECONSOLIDEERDE JAARREKENING

1.30.2 Zekerheden
De materiële vaste activa zijn gedeeltelijk als zekerheid verstrekt voor langlopende
fi nanciering van de Plastics- en Agri & Food Equipment-bedrijven. In § 1.40.1 is een nadere
specifi catie van de verstrekte zekerheden opgenomen.

1.30 MATERIËLE VASTE ACTIVA

x € 1.000

Bedrijfs-

gebouwen

en -terreinen

Machines

en installaties

Andere

bedrijfs-

middelen

In uitvoering

en in

bestelling Totaal

Ultimo 2011
Aanschafwaarde 18.194 31.147 8.479 252 58.072
Cumulatieve afschrijvingen – 5.556 – 24.829 – 7.394  – 37.779